
 
COMUNE DI GIFFONE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Dott. Lombardi n° 21- 89020 Giffone (RC) 

 Tel. 0966 934010 PEC: protocollo.comune.giffone@asmepec.it  
C.F. e P. IVA 00251040804 

AREA TECNICA E VIGILANZA  
 

  

DETERMINAZIONE 
 
Oggetto:   Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema porta a porta parzialmente differenziata e rifiuti 
ingombranti – CIG ZA72F297C9 Proroga del servizio fino al 07/12/2020; Ital.Serv  di  Italiano  Biagio  e  C.  
s.a.s.,  via  Antonio  Maria  Curcio  n°  140  –  89014  OPPIDO MAMERTINA (RC) Codice fiscale e P.IVA 
02635110808 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 
 

 
 
VISTO Il decreto del Sindaco Prot. n.2265 del 29.09.2020 con il quale viene prorogato dalla data di 
proclamazione alla carica di Sindaco, e per giorni 45 i rapporti di lavoro e l’incarico di responsabile all’Ing. 
Ferdinando Laruffa (Area Tecnica);  
VISTO Il decreto del Sindaco Prot. n.2744 del 06.11.2020 con il quale è stato affidato l’incarico di responsabilità  
dell’Area Economico Finanziaria - Amministrativa  al Vicesindaco Francesco Antonio Sibio; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/08/2000, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 19 del 23/12/2015; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nella parte ancora in vigore”; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 
del 23 marzo 2018; 
VISTO il “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
DATO  ATTO  dell’avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art.  6  del  DPR  62/2013,  per  cui  sul  
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 
RICHIAMATA la  determinazione n° 3 del 18/01/2019, con la quale, a seguito di apposita procedura 
negoziata alla quale sono state inviate n. 4 imprese e l ’uti l izzo degl i elenchi dei fornitori di beni 
e prestatori di servizi non soggetti a tentativo di inf i ltrazione mafiosa (art. 1, comma dal 52 al 
57, della legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18 aprile 2013), il servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il 
sistema porta a porta parzialmente differenziata e rifiuti ingombranti, è stato affidato per un periodo di mesi 3 
(tre), alla ditta Ital.Serv di Italiano Biagio e C. s.a.s., via Antonio Maria Curcio n° 140 – 89014 OPPIDO 

COPIA 
Determinazione n. 65  del 06/11/2020 
Reg. Determinazioni n°________ 
Reg. Pubblicazioni n° _________ 
 



MAMERTINA (RC) Codice fiscale e P.IVA 02635110808, prorogato con atti determinativi a cura del Responsabile 
dell’Area Tecnica sino al 7 febbraio 2020; 
Ravvisata  l’esigenza al fine di garantire la continuità del presente servizio essenziale, al fine di prevenire attuali e 
concreti rischi alla salute ed all’igiene pubblica, al fine di perseguire al meglio il pubblico interesse, ritiene di 
disporre una proroga “tecnica” del contratto scaduto il 7 febbraio u.s.. Ciò al fine di garantire la continuità  
dell’azione amministrativa, in ossequio al principio di buon andamento di cui  all’articolo 97 della Costituzione, e 
secondo quanto al riguardo previsto dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 882/2019, che 
ha fornito chiarimenti in merito ai presupposti sostanziali e normativi in base ai quali la stazione appaltante può 
ricorrere alla proroga tecnica,…..omissis…” salvo espresse previsioni dettate dalla legge in conformità della 
normativa comunitaria, l’amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la necessità 
di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara (Cons. Stato, sent. 3391/2008). La proroga, 
come soluzione di carattere eccezionale, in caso di effettiva necessità di assicurare il servizio, deve mantenere 
carattere di temporaneità esclusivamente al fine di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 
contraente”;   
Dato atto che la presente proroga tecnica del servizio alla ditta Ital.Serv. viene regolata agli stessi patti e 
condizioni del contratto a scadenza, a cui si fa espresso rinvio;  
 
 

D E T E R M I N A 
1. Di disporre, come dispone, e per quanto espresso in narrativa, che quivi si intende integralmente 

riportata, risiedendo nella stessa le motivazioni di pubblico interesse sottese, la proroga “tecnica” del 
servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il sistema porta  a porta parzialmente differenziata e rifiuti 
ingombranti, alla ditta Ital.Serv di Italiano  Biagio e C. s.a.s. via Antonio Curcio n° 140 – 89014 Oppido 
Mamertina (RC) P. IVA 02635110808, agli stessi patti e condizioni del contratto venuto a scadenza, a cui 
si fa espresso rinvio; 

2. Di dare atto, come da atto che il servizio in oggetto, per le motivazioni esposte in premessa, viene 
disposta per un periodo di giorni 30, naturali e consecutivi pertanto fino al 07/12/2020, per l’importo 
complessivo di € 7.784,09 oltre IVA al 10% e quindi per l’importo complessivo di € 8.562,50 determinato 
dalla determinazione n. 34 del 06.06.02019; 

3. Di dare atto altresì, che l’impegno di spesa può essere assunto nei termini di dodicesimi sul redigendo 
bilancio 2020 per l’importo di € 7.784,09 oltre IVA al 10% e quindi per l’importo complessivo di € 8.562,50 
che va a coprire il servizio fino al 07.12.2020;  

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267 /2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincolo di 
finanza pubblica: 

              
Data prevista emissione  Scadenza di pagamento  Importo  

2020 2020 8.562,50 
 

5. di finanziare la somma complessiva di euro 8.562,50 (IVA inclusa)  imputandola nel seguente modo: € 
8.562,50  al cap. 1155   al piano dei conti 030215004 del redigendo bilancio di previsione dell’esercizio 
2020 a favore della ditta Ital.Serv di Italiano Biagio e C. s.a.s. via Antonio Maria Curcio n° 140 – 
89014 OPPIDO MAMERTINA (RC) P.IVA 02635110808   attestando che, ai sensi dell’articolo 183 
del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le suddette 
somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

6. di dare atto , ai sensi dell’art. 192 del T.U., che: 
            – il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del   
               presente provvedimento/nel capitolato speciale d’appalto; 
           – la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi; 
           – la scelta del contraente e la tipologia della procedura avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa; 
           – clausole essenziali sono: 
             la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio competente; 

7. Di dare atto , che il numero GIG della procedura che è: ZA72F297C9;  
8. Di dare atto che sia il responsabile del procedimento, sia il soggetto che sottoscrive il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e che per entrambi non sussistono, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 
2015) si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 



Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

10. Di dare atto , ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

13. Di  disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line Comunale, ai sensi dell’art.32 comma 1 
della Legge 69/2009; 

14. Di trasmettere comunicazione del presente provvedimento alla ditta affidataria del servizio; 
                                                        

Il Responsabile dell’Area Tecnica e V. 
                                                                                                                            F.to Ing. Ferdinando Laruffa  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AREA TECNICA 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA E VIGILANZA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 
Lì,06.11.2020 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 
           F.to  Ing. Ferdinando Laruffa 
 
 
 
                                                                         AREA FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Impegno  Data Importo  Piano dei conti  Capitolo  Esercizio  
1086 2020 8.562,50 03.02.15.004 1155 2020 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 
151, comma4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
           F.to f.f. Francesco Antonio Sibio 
Lì, 06.11.2020 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informativo dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
Lì, 06.11.2020 
       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
         
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E VIGILANZA 
            Ing. Ferdinando Laruffa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


